MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CENTRO DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E CONCURSOS

EDITAL CGIC Nº 57 , DE 23 DE MAIO DE 2013

A  Universidade  Federal  de  Pelotas,  por  meio  do  Centro  de  Gerenciamento  de
Informações e Concursos, torna público o resultado final do Concurso Público para a carreira do
Magistério Superior, de acordo com a homologação em reunião do Conselho Coordenador do
Ensino, da Pesquisa e da Extensão – COCEPE, em  16/05/2013.

a) Áreas regidas pelo Edital CGIC nº 001/2013.
Unidade/Área/Processo/nº de

Vagas
APROVADOS

Centro de Desenvolvimento
Tecnológico / Geotecnologias e
Agrimensura
Proc. 23110.009945/2012-97
1 vaga

1º Eduardo da Silva Valenti

Centro de Desenvolvimento
Tecnológico / Gestão de Recursos
Hídricos / Economia de Recursos
Hídricos
Proc. 23110.008710/2012-88
1 vaga

1º Marcelo Mesquita
2º Viviane Santos Silva Terra

Centro de Artes / Percussão e
Educação Musical
Proc. 23110.009167/2012-36
1 vaga

1º José Everton da Silva Rozzini

Centro de Artes / Gravura
Proc. 23110.008549/2012-42
1 vaga

1º Márcia Regina Pereira de Sousa
2º Kelly Wendt

Centro de Artes / Percussão
Proc. 23110.008875/2012-50
1 vaga

NENHUM CANDIDATO APROVADO

Centro de Integração do Mercosul
/ Segurança e Conflitos
Internacionais
Proc. 23110.008847/2012-32
01 vaga

1º Fábio Amaro da Silveira Duval

Centro de Integração do Mercosul
/ Mercosul, Integração Regional e
Globalização
Proc. 23110.008849/2012-21
01 vaga

NENHUM CANDIDATO APROVADO

Faculdade de Odontologia /
Saúde Bucal Coletiva
Proc. 23110.009005/2012-06
01 vaga

1º Maria Beatriz Junqueira Camargo
2º Alexandre Emídio Ribeiro Silva
3º Andreia Morales Cascaes
4º Daniela Alba Nickel
5º Aline Blaya Martins de Santa Helena
6º Lenise Menezes Seerig
7º Otávio Pereira D’Ávila

8º Jessye Melgarejo do Amaral Giordani

b) Áreas regidas pelo Edital CGIC n° 002/2013.
Unidade/Área/Processo/nº de
Vagas

APROVADOS

Centro de Ciências Químicas,
Farmacêuticas e de Alimentos /
Físico-química
Proc. 23110.008527/2012-82
01 vaga

1º Gracélie Aparecida Serpa Schulz

Centro de Ciências Químicas,
Farmacêuticas e de Alimentos /
Ciência e Tecnologia de
Alimentos de Origem Animal
Proc. 23110.008588/2012-40
02 vagas

1º Caroline Peixoto Bastos
2º Nádia Carbonera

Escola Superior de Educação
Física / Ginástica Artística,
fundamentos de ginástica,
estágios curriculares e prática
como componente curricular
Proc. 23110.007728/2012-62
01 vaga

1º Stephanie Santana Pinto

Instituto de Filosofia, Sociologia
e Política / Sociologia
Proc. 23110.009166/2012-91
02 vagas

1º Rochele Fellini Fachinetto
2º Elaine da Silveira Leite

Faculdade de Odontologia /
Clínica Odontológica
Proc. 23110.010862/2012-41
01 vaga

1º Marina Sousa Azevedo
2º Wâneza Dias Borges Hirsch
3º Vanessa Poliana Pereira da Costa

Faculdade de Odontologia /
Prótese Dentária
Proc. 23110.009711/2012-40
01 vaga

1º Laiza Maria Grassi Fais

Faculdade de Odontologia /
Materiais Odontológicos
Proc. 23110.009944/2012-42
01 vaga

1º Giana da Silveira Lima
2º Aloisio Oro Spazzin
3º Rodrigo Varella de Carvalho
4º Luciano de Souza Gonçalves
5º Fernanda Regina Voltarelli
6º Eliseu Aldrighi Munchow
7º Caroline Ely
8º Julio Cesar Matias de Souza

Faculdade de Odontologia /
Patologia Bucal, Geral e
Estomatologia
Proc. 23110.009713/2012-39
01 vaga

1º Ana Carolina Uchoa Vasconcelos
2º Rogério de Oliveira Gondak
3º Carine Ervolino de Oliveira
4º Alessandra Dutra da Silva

Faculdade de Odontologia /
Endodontia
Proc. 23110.009712/2012-94
01 vaga

1º Emmanuel João Nogueira Leal da Silva

Faculdade de Odontologia / 1º Fernanda de Brito Silva

Periodontia
Proc. 23110.009709/2012-
01 vaga

2º Natália Marcumini Pola

Helenara Plaszewski Facin
Diretora de Concursos

Prof. Dr. Mauro Augusto  Burkert Del Pino
Reitor